
      GOBIERNO DE CHILE 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

       ESCOLAR Y BECAS 

 
RENUEVA Y RESUELVE SOLICITUDES DE 

ESTADOS DE EXCEPCIÓN PROGRAMA BECA 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, SEGÚN 

INDICA. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 241 
 
VIÑA DEL MAR, 02/06/2021  
 
 
VISTO: 
 

 
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta 

Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del 

Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 

de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario 

General; en la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el sector público correspondiente al año 2021; 

en el Decreto 105 de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República, y sus 

modificaciones; en la Resolución Exenta N°3052 de fecha 21 de diciembre 2020, de JUNAEB, que 

aprueba Manual de Asignación y Administración de Beneficios; en la Resolución N°173 de fecha 13 

de junio del 2019 de JUNAEB, que nombra a Doña María Loreto Sotomayor Cuitiño como Directora 

de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas Región de Valparaíso; en la Resolución N°7 de 26 

de marzo del 2019, que fija normas sobre exención del Trámite de Toma de Razón; y en la 

Resolución N°16 de 30 de noviembre de 2020, que determina los montos en unidades tributarias 

mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón 

y a controles de reemplazo cuando corresponda. 

 

CONSIDERANDO: 
 
 
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en 

cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N°15.720 desarrolla 

diversos programas de asistencia social y económica para los escolares del país, entre los cuales 

destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende el Programa 

de Becas Presidente de la República; 

2.- Que, la Beca Presidente de la República consiste 

en un beneficio pecuniario de libre disposición, dirigido a aquellos estudiantes de Enseñanza Media 

y Educación Superior de establecimientos educacionales e instituciones de educación superior 



 

reconocidas por el Estado, que cumplan con las exigencias académicas y socioeconómicas 

establecidas en la normativa vigente para la entrega de la Beca; 

 

3.- Que, la Ley N°21.289 de Presupuestos para el 

sector público correspondiente al año 2021, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 

24, ítem 01, Asignación 250, Glosa N°06, contempla un total de M$ 30.241.579, destinados a 

financiar el Programa de Becas Presidente de la República; 

 

4.- Que, conforme el artículo 3° del Decreto N°105 

de 2011, que reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República y sus modificaciones, 

corresponderá a JUNAEB la administración y la responsabilidad técnica del Programa Becas 

Presidente de la República, y en el ejercicio de esta función le corresponde especialmente: 

“a) Establecer los procedimientos para la concesión, renovación, prórroga, revisión, cambio de 

carrera, continuidad de estudios, suspensión o término anticipado de la Beca;” 

 

5.- Que, con objeto de facilitar y orientar tanto a los 

funcionarios encargados de la ejecución del programa, como a sus beneficiarios, el Departamento 

de Becas de JUNAEB procedió a elaborar el Manual de Asignación y Administración de Beneficios, 

aprobado mediante Resolución Exenta N°3052 de fecha 21 de diciembre del 2020, de la Dirección 

Nacional de JUNAEB. 

6.- Que, de acuerdo a las normas previamente 

señaladas, se llevó a cabo el proceso de asignación de la Beca Presidente de la República para este 

año 2021. Este proceso considera, en primer lugar, determinar respecto de las solicitudes de 

renovación de la Beca si procede o no la renovación de ésta, para así, en atención a los cupos 

disponibles para nuevas asignaciones, resolver las solicitudes de postulación al beneficio. Cabe 

agregar que, en el marco del análisis de las solicitudes de renovación de la Beca, se incluye lo 

referente a los estados de excepción solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepción 

corresponden a determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que permiten 

a aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situación excepcional, que ha impedido la 

continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspensión de la beca o alguna otra figura especial 

de renovación. 

 
7.- Que, de acuerdo con el Principio de Economía 

Procedimental consagrado en la Ley N°19.880, que establece Bases de los procedimientos 

administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado, y mediante el 

presente acto administrativo, esta Dirección viene en pronunciarse sobre todas las cuestiones 

relativas a la asignación y renovación del beneficio para este proceso 2021, de conformidad con la 

normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a cabo por la Unidad de 

Becas, de acuerdo a lo señalado en los siguientes considerandos; 

 

8.- Que, han ingresado un total de un total 105 

solicitudes de estados de excepción, frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos 

de verificación correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que: 

 



 

• Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de excepción 

que contempla el Programa: 

 

a. Procede acoger el estado de excepción solicitado por 103 estudiantes de Educación 

Superior para el año 2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los 

requisitos para ello. 

 

b. Procede rechazar la solicitud de estado de excepción de 2 estudiantes de Educación 

Superior para el año 2021, respecto de los cuales no se acreditó el cumplimiento de los 

requisitos establecidos para ello. 

9.- Que, la individualización de los estudiantes 

referidos en los considerandos precedentes está contenida en la parte resolutiva de la presente 

resolución. En consecuencia; 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. ACÓJASE, solicitud de 

estado de excepción y, por consiguiente, renuévese la Beca Presidente de la República a 79 

estudiantes de Educación Superior, para el año 2021, respecto de los cuales se ha acreditado que 

cumplen con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS RENOVADAS 

 
SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos 
establecidos revisión por Nota.  

18 

No cumplen con requisitos 
establecidos revisión por Nota 

2 

TOTAL GLOBAL  20 

 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS RENOVADAS 

 
SUPERIOR 

Cumplen con los requisitos 
establecidos revisión por PSU.  

61 

TOTAL GLOBAL 61 

ARTÍCULO SEGUNDO.- SUSPÉNDASE, la Beca 

Presidente de la República a 24 estudiantes de Educación Superior para el año 2021, respecto de 

los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose: 

 

ESTADO DE BECA 
NIVEL 
EDUCACIONAL 

OBSERVACIÓN N° DE BECAS SUSPENDIDAS 

 SUPERIOR 
Suspensión anual  18 

Suspensión 1° semestre   6 



 

TOTAL GLOBAL  24 

 

ARTÍCULO TERCERO. - TÉNGASE, como parte 

integrante de la presente Resolución los siguientes documentos:  

 

• Anexo N° 1: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de 

estado de excepción: Revisión por Nota y Revisión por PSU y mantiene Beca Presidente de 

la República para el año 2021.” 

• Anexo N° 2: “Individualización de estudiantes respecto de los que se rechaza solicitud de 

estado de excepción: Revisión por Nota y se Rechaza Beca Presidente de la República para 

el año 2021.” 

• Anexo N° 3: “Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de 

estado de excepción “Suspensión” para el año 2021.” 

 

ARTÍCULO CUARTO.- IMPÚTESE, los gastos que 

deriven de lo señalado en la presente resolución, a la siguiente asignación presupuestaria: 

09.09.03.24.01.238.GLOSA N° 06. 

ARTÍCULO QUINTO.-  NOTIFÍQUESE, la presente 

Resolución, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de esta Dirección 

Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya dirección web es 

“https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados en 

los anexos individualizados en el artículo sexto precedente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO TRANSPARENTE, 

 

 

 

 

 

 

 

              MARIA LORETO SOTOMAYOR CUITIÑO 
               DIRECTORA REGIONAL DE V LA REGIÓN  

                      JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

MSC/RFF/CGC/cgc 
Distribución: 
- Departamento de Becas Dirección Nacional. 
- Unidad de Becas Dirección Regional. 
- Unidad de Finanzas Dirección Regional. 
- Oficina de Partes. 
 
 
 
 
 
 

https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/


 

ANEXO N° 1: Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de 
excepción: “Revisión por PSU” y “Revisión por NOTA” y mantiene Beca Presidente de la República 
para el año 2020. 
 

       

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCION REVISION POR NOTA ACEPTADO 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 
CAUSAL DE ACEPTACION 
DEL EE 

1 20611459 2 PEREDO VALDOVINO CRISTÓBAL ANTONIO 3. Situaciones académicas  

2 21056786 0 ACEVEDO FUENTES JOAQUÍN IGNACIO 2. Problemas económicos  

3 21201868 6 FERNANDINI RIVERA FRANCO FILIPPO 3. Situaciones académicas  

4 20795521 3 ARAVENA MARCHANS KRISHNA VALENTINA 3. Situaciones académicas  

5 20993519 8 SAAVEDRA CASTRO MARVIN ELÍAS ALEXANDER 3. Situaciones académicas  

6 20960747 6 JAURE BUSTAMANTE YORDAN ALEJANDRO 3. Situaciones académicas  

7 20796440 9 IBACACHE SANTANDER MARTÍN SEBASTIÁN 3. Situaciones académicas  

8 20960484 1 FREDERICK MUÑOZ MARTÍN ALEXANDER 2. Problemas económicos  

9 19760468 9 OSSES OLIVARES YANIXE JAVIERA 2. Problemas económicos  

10 20775151 0 FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ VALESKA ANDREA 3. Situaciones académicas  

11 20171908 9 STEEK SAMIT FERNANDA PAOLA 2. Problemas económicos  

12 21003268 1 ARAYA ALBORNOZ JOAQUÍN ALEXANDER 3. Situaciones académicas  

13 20592257 1 MÉNDEZ MARILLANCA IGNACIO ANDRÉS 2. Problemas económicos  

14 20993405 1 SANTIBÁÑEZ RAMÍREZ FRANCISCO JAVIER 3. Situaciones académicas  

15 21276526 0 LILLO CORTÉS EDUARDO JAVIER 1. Problemas de salud 

16 20550001 4 ESPINOZA PASTÉN BENJAMÍN NICOLÁS 3. Situaciones académicas  

17 20302097 K TAPIA BALAGUERO DIEGO ENRIQUE CARIM 3. Situaciones académicas  

18 20970065 4 DÍAZ DÍAZ LUIS IGNACIO 3. Situaciones académicas  

 
 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCION REVISION POR PSU ACEPTADO 

N" RUT DV 
AP 

PATERNO 
AP 

MATERNO 
NOMBRES CAUSAL DE ACEPTACION DEL EE 

1 21204921 2 ABARCA PAILLACHEO YARITZA ALEJANDRA 3. Situaciones académicas  

2 20915156 1 TAPIA LEIVA CATHERINE ESTEFANÍA 3. Situaciones académicas  

3 21264841 8 ALIAGA RAMÍREZ CATHERINE GABRIELA 2. Problemas económicos  

4 18704211 9 TRONCOSO VALENCIA JETSIE NICOLE 2. Problemas económicos  

5 20957694 5 QUEZADA ESPINOZA SEBASTIÁN IGNACIO 3. Situaciones académicas  

6 21069014 K RAMÍREZ MONSALVES CONSTANZA BELÉN 2. Problemas económicos  

7 20954837 2 OLIVA PINCHEIRA JAZMÍN ALEXANDRA 2. Problemas económicos  

8 21132157 1 FUENTES CÁRDENAS VALENTINA DEL PILAR 2. Problemas económicos  

9 21084470 8 BALLADARES VERA MYLENE ALEJANDRA 2. Problemas económicos  

10 21061000 6 GONZÁLEZ ARRIAGADA BELÉN CAROLINA 2. Problemas económicos  

11 21230902 8 FERNÁNDEZ CORTEZ PÍA NATALY 3. Situaciones académicas  

12 21072630 6 HIDALGO ARAYA KRISCHNA SOLEDAD 2. Problemas económicos  

13 21284436 5 ROLDÁN ESCOBAR PÍA ISADORA 3. Situaciones académicas  

14 21165729 4 FREZ GUERRERO KATHERINE ELIZABETH 2. Problemas económicos  

15 21216068 7 ROMERO ÁVILA KATHERINE ANDREA 2. Problemas económicos  

16 21295308 3 LEÓN ARANDA DAFNE CAROLINA 2. Problemas económicos  

17 21323093 K GONZÁLEZ BERRÍOS NOELYA SARAY 3. Situaciones académicas  



 

18 21064556 K ESPINOZA PONCE 
CATALINA CONSTANZA 
DEL PILAR 2. Problemas económicos  

19 21218000 9 RODRÍGUEZ VALDÉS DIEGO NICOLÁS 2. Problemas económicos  

20 21261413 0 AGUILERA LÓPEZ FELIPE ANDRÉS 2. Problemas económicos  

21 21178117 3 OSES ORELLANA ALEXANDER CRISTOFER 2. Problemas económicos  

22 21145327 3 BARRERA CONTRERAS MELANI DILAILA 2. Problemas económicos  

23 21300843 9 IBACACHE GONZÁLEZ 
CONSTANZA DE LOS 
ANGELES 2. Problemas económicos  

24 21172278 9 PÉREZ DÍAZ MEYLIN ANTONIA 2. Problemas económicos  

25 20843773 9 LEÓN SALINAS PAOLA CONSTANZA 2. Problemas económicos  

26 21200179 1 RAMÍREZ VICENCIO KATHERINE PATRICIA 3. Situaciones académicas  

27 20968698 8 VIVEROS SAAVEDRA ALICIA OCTAVIA 2. Problemas económicos  

28 21011186 7 BENAVENTE VERA GONZALO ESTEBAN 3. Situaciones académicas  

29 20805943 2 CASTILLO PAZ DANIELLA IGNACIA 2. Problemas económicos  

30 21283890 K MUÑOZ ALVARADO CLAUDIA ANDREA 3. Situaciones académicas  

31 21287483 3 ALBORNOZ MARÍN ANALEAH CHRISTINE 3. Situaciones académicas  

32 19774759 5 ALVARADO ARAYA GUILLERMO ANDRÉS 1. Problemas de salud 

33 20837074 K LUCERO LUCERO ANAÍS SCARLET 2. Problemas económicos  

34 21162677 1 AMPUERO CONTRERAS DUSTIN ANGELINA 3. Situaciones académicas  

35 21045922 7 SÁNCHEZ BAEZA CONSTANZA BELÉN 3. Situaciones académicas  

36 21316955 6 MACHUCA YÁÑEZ CATALINA JAVIERA 2. Problemas económicos  

37 21129146 K VALLEJOS VIVANCO CONSTANZA ANDREA 2. Problemas económicos  

38 21083506 7 BALLADARES VERA ROMINA ANDREA 2. Problemas económicos  

39 21056805 0 RAMÍREZ SALVATIERRA PAOLA JANIS HAILE 3. Situaciones académicas  

40 21249676 6 GUTIÉRREZ ALARCÓN MACARENA FERNANDA 2. Problemas económicos  

41 21191740 7 PONCE LEIVA CONSTANZA ANDREA 3. Situaciones académicas  

42 20959817 5 SALGADO PALMA CATALINA FERNANDA 2. Problemas económicos  

43 21206585 4 GÁLVEZ ESTAY JOSEFA MARÍA 2. Problemas económicos  

44 20939028 0 ROA LEDEZMA CATALINA MARGARITA 2. Problemas económicos  

45 21149723 8 BASUALTO PACHECO KAREN BELÉN 2. Problemas económicos  

46 21057277 5 MARTÍNEZ VALENCIA VALERIA BELÉN 2. Problemas económicos  

47 21326649 7 CASTILLO VÁSQUEZ JAVIER EDUARDO 2. Problemas económicos  

48 21132398 1 CASTILLO TORRES CAMILA ANAÍS MILLARAY 2. Problemas económicos  

49 21021662 6 ROJAS VILLALOBOS DAMARI JAZMÍN 2. Problemas económicos  

50 20953254 9 MORALES CAÑAS PABLO MANUEL 2. Problemas económicos  

51 21132490 2 ARANCIBIA CARVAJAL YAEL ALEXANDRA 2. Problemas económicos  

52 20797544 3 ZEPEDA GONZÁLEZ ANGIE ARACELI 2. Problemas económicos  

53 20272168 0 PAREDES SALGADO KATALINA BELÉN 2. Problemas económicos  

54 21230532 4 JERIA SILVA MATÍAS HUMBERTO 2. Problemas económicos  

55 21083799 K VIDAL GONZÁLEZ ANDREA KAROLINA 3. Situaciones académicas  

56 20691500 5 LEIVA DURÁN CONSTANZA ALEXANDRA 2. Problemas económicos  

57 21080646 6 TOLOZA MÉNDEZ IGNACIA VALENTINA 3. Situaciones académicas  

58 20959429 3 VILLARROEL HERNÁNDEZ STEFANIA DANAES 2. Problemas económicos  

59 20969861 7 ESPINOZA CABRERA YARIKSA ELIZABETH 2. Problemas económicos  

60 21492102 2 CALDERÓN PEREIRA CAROL MASIEL 3. Situaciones académicas  

61 21237783 K LÓPEZ CERDA TABATA ILENIA 2. Problemas económicos  

 
 



 

ANEXO N° 2: Individualización de estudiantes respecto de los que se rechaza solicitud de estado 
de excepción: “Revisión por PSU” y “Revisión por NOTA” y se Rechaza  Beca Presidente de la 
República para el año 2021. 
 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCION REVISION POR NOTA RECHAZADA 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DEL EE 

1 21206904 3 MIRANDA CÁRDENAS BÁRBARA SCARLETTE 2. Solicitud revision simultanea 

2 21012066 1 GUAJARDO RODRÍGUEZ AMANDA MICHELLE 2. Solicitud revision simultanea 

 
 
ANEXO N° 3: Individualización de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado de 
excepción “Suspensión Anual” y “Suspensión 1 Semestre” para el año 2021. 
 
 

EDUCACIÓN SUPERIOR   

1. SUSPENSIÓN ANUAL   

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE ACEPTACIÓN 
ÚLTIMO MES 

CURSADO 

1 21201701 9 SANHUEZA SALAS 
CATALINA 
MONSERRAT 3. Situaciones académicas  Sin Car 

2 21095901 7 CEPEDA RAMÍREZ ASHLY KARINA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

3 21300759 9 CISTERNAS MALDONADO AYELEN ADELAIDA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

4 21304802 3 QUIROZ MARTÍNEZ VERÓNICA BELÉN 3. Situaciones académicas  Sin Car 

5 21153743 4 PÉREZ FERNÁNDEZ CAMILA IGNACIA 2. Problemas económicos  Sin Car 

6 20529615 8 BENAVIDES PAREDES CATALINA ALEXANDRA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

7 20982758 1 CARREÑO ALFARO SAVKA ALINE 3. Situaciones académicas  Sin Car 

8 21206792 K VALENCIA VARGAS MAGDALENA ANDREA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

9 21267029 4 TAPIA MUÑOZ MAYRA ISIDORA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

10 21064579 9 CASTIZAGA TAPIA JAVIERA BELÉN 3. Situaciones académicas  Sin Car 

11 21028654 3 FONSECA CASTRO IVANNA VICTORIA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

12 21202796 0 URIBE MOYA YISLEN ARACELY 3. Situaciones académicas  Sin Car 

13 20482681 1 NÚÑEZ SERRANO TAMARA LEONOR 3. Situaciones académicas  abril 

14 20804627 6 ESTAY LAGOS KYARA ALEXANDRA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

15 21275523 0 GONZÁLEZ LOBOS JAVIERA CONSTANZA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

16 21214028 7 ZAMORA ALLENDE ARLETT ESPERANZA 3. Situaciones académicas  Sin Car 

17 20970065 4 DÍAZ DÍAZ LUIS IGNACIO 3. Situaciones académicas  Sin Car 

18 20522262 6 MEDINA GARRIDO 
ANTONIA MILLARAY 
ANAÍS 3. Situaciones académicas  Sin Car 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. SUSPENSIÓN PRIMER SEMESTRE 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE ACEPTACIÓN 
ÚLTIMO 

MES 
CURSADO 

1 20954604 3 TORRES MARCIEL FRANCISCO EDUARDO 
3. Situaciones 
académicas  Sin Car 

2 19772529 K REYES SOTO ANAHI DANIELLA 
2. Problemas 
económicos  Sin Car 

3 19566862 0 VÁSQUEZ PARRA IRIS CONSTANZA 
3. Situaciones 
académicas  Sin Car 

4 19615327 6 VAN SCHUERBECK SILVA KIMBERLY VERÓNICA 1. Problemas de salud Sin Car 

5 20320892 8 GONZÁLEZ CARREÑO THIARE BELÉN 
3. Situaciones 
académicas Sin Car 

6 20776251 2 RIVERA DELCANTO MARIEL GERALDINE ELENA 
3. Situaciones 
académicas Sin Car 


		2021-06-02T14:16:57-0400
	Maria Loreto Sotomayor Cuitiño
	 Doy fe de la exactitud e integridad de este documento 




